
4964 Viernes 25 enero 2008 BOE núm. 22

 1396 RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2007, de la Dirección 
General de Política Energética y Minas, por la que se 
modifica la denominación social de Regasificación y 
Equipos, S. A., en el registro administrativo de distribui-
dores, comercializadores y consumidores cualificados de 
combustibles gaseosos por canalización por la de Molgas 
Energía, S. A. U, y modificación del domicilio social.

Visto el escrito de don Félix Martín Estévez, en nombre y representa-
ción de Molgas Energía, S. A. U., en que solicita el cambio de denominación 
social de Regasificación y Equipos, S. A., por la de Molgas Energía, S. A. U., 
y el cambio de domicilio social de la empresa, así como documentación 
complementaria justificante.

Visto el Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regu-
lan las actividades de transporte, distribución, comercialización, suminis-
tro y procedimientos de autorización de instalaciones de gas natural.

Esta Dirección General de Política Energética y Minas ha procedido a 
la modificación de la denominación social de Regasificación y Equipos, S. A., 
en el registro administrativo de distribuidores, comercializadores y con-
sumidores cualificados de combustibles gaseosos por canalización por la 
de Molgas Energía, S. A. U., inscrita con el número de registro S2-021, y el 
cambio del domicilio social de la entidad, de la población de Coslada 
(Madrid), c/ Ferrocarril, núm. 12, a la población de San Fernando de 
Henares (Madrid), Avda. de la Astronomía, núm. 41.

Cualquier modificación de los datos que figuren en el Registro sobre 
identificación de la sociedad o consumidor, de las instalaciones de las que 
sea titular, áreas de distribución en su caso, o cualquier otro dato rele-
vante de los que figuren en el registro, deberá ser comunicada por el 
interesado en el plazo máximo de un mes desde que aquella se produzca. 
En estas modificaciones quedan incluidos los cambios de denominación 
o razón social del titular, las fusiones, absorciones o escisiones de socie-
dades que afecten a la titularidad de las instalaciones, así como la amplia-
ción sustancial de las mismas.

Madrid, 11 de diciembre de 2007.–El Director General de Política 
Energética y Minas, Jorge Sanz Oliva. 

 1397 RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2008, de la Secretaría de 
Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la 
Información, por la que se publican los requisitos técnicos de 
la interfaz radioeléctrica reglamentada IR-1 para los equi-
pos radioeléctricos de corto alcance de bucle inductivo.

El artículo 10 del Reglamento que establece el procedimiento para la 
evaluación de conformidad de los aparatos de telecomunicaciones, apro-
bado por Real Decreto 1890/2000, de 20 de noviembre, en la redacción 
dada por el Real Decreto 424/2005, de 15 abril, establece que la Secretaría 
de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información 
publicará como resolución en el «Boletín Oficial del Estado» las interfa-
ces reglamentadas en España que hayan sido notificadas a la Comisión 
Europea.

La presente resolución tiene como objeto la publicación de los requisi-
tos técnicos de la interfaz de los equipos radioeléctricos de corto alcance 
de bucle inductivo.

El cumplimiento de estos requisitos de interfaz es necesario para el uso 
de los equipos de bucle inductivo de corto alcance que operan en España y 
no exime del cumplimiento del resto de los requisitos establecidos en el 
Reglamento aprobado mediante el mencionado Real Decreto 1890/2000.

La concesión de títulos habilitantes para el uso del dominio público 
radioeléctrico, en su caso, está sujeta al cumplimiento de los requisitos 
mínimos especificados en las interfaces radioeléctricas correspondientes 
a los tipos de equipos utilizados.

Esta interfaz podrá ser revisada, de acuerdo con lo establecido en el 
Cuadro Nacional de Atribución de Frecuencias en vigor, como conse-
cuencia de nuevas necesidades nacionales en cuanto al uso eficaz del 
espectro radioeléctrico o bien como consecuencia de tratados o acuerdos 
internacionales en los que España sea parte.

Esta Resolución deroga la Resolución de 14 de septiembre de 2005, de 
la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la 
Información por la que se publican los requisitos técnicos de la interfaz 
reglamentada relativa a los equipos radioeléctricos de corto alcance de 
bucle inductivo, publicada en el Boletín Oficial del Estado n.º 235 el 1 de 
octubre de 2005.

Esta disposición ha sido sometida al procedimiento de información en 
materia de normas y reglamentaciones técnicas y de reglamentos relati-
vos a los servicios de la sociedad de la información, previsto en la Direc-
tiva 98/34/CE del Parlamento Europeo y del Consejo de 22 de junio, 
modificada por la Directiva 98/48/CE de 20 de julio, así como en el Real 

Decreto 1337/1999, de 31 de julio que incorpora estas Directivas al orde-
namiento jurídico español, en su virtud resuelvo:

Publicar los requisitos de la interfaz reglamentada que se relacionan 
en el Anexo a esta Resolución.

Madrid, 14 de enero de 2008.–El Secretario de Estado de Telecomunica-
ciones y para la Sociedad de la Información, P. D. (Orden ITC/3187/2004, 
de 4 de octubre, modificada por la Orden ITC/3359/2005, de 20 de octu-
bre), el Subdirector General de Infraestructuras y Normativa Técnica, 
Ricardo Alvariño Álvarez.

ANEXO

 Interfaz radioelectrica reglamentada 

Descripción: Equipos de corto alcance (SRD) de bucle inductivo.
Aplicaciones inductivas de baja potencia.
IR:1. 

Parámetro Datos técnicos

1 Frecuencia/banda de fre-
cuencias.

Banda a) 9 – 70 kHz.
Banda f) 148,5-1600 kHz.
Banda g) 6765-6795 kHz.
Banda h) 7350-8800 kHz.
Banda i) 13,553-13,567 MHz.
Banda j) 26,957-27,283 MHz.

2 Canalización/anchura 
de banda.

Sin canalización.

3 Modulación. No especificada.
4 Separación dúplex. No se aplica.
5 Nivel de potencia/ inten-

sidad de campo mag-
nético.

Máx. 72 dB µA/m A 10 m en la banda a).
Máx. 66 dB µA/m A 10 m en la banda c).
Máx. 60 dB µA/m A 10 m en la banda i).
Máx. 42 dB µA/m A 10 m en las bandas b), 

d), g) y j).
Máx. 37,7 dBµA/m A 10 m en la banda e).
Máx. 9 dB µA/m A 10 m en la banda h).
Máx. – 5 dB µA/m A 10 m en la banda f).

6 Servicio radioeléctrico/
tipo de dispositivo.

Servicio fijo/Servicio móvil terrestre. Dis-
positivos SRD/aplicaciones SRD de bucle 
inductivo.

Parámetros de información opcional

7 Licencia/uso. No se precisa licencia.
Uso común.

8 Evaluación/notificación. Clase I.
9 Norma técnica de refe-

rencia.
EN 300 330-2 uso eficaz del espectro.
EN 301 489-3 EMC.
Recomendación CEPT ERC/REC 70-03.
Decisión 2006/711/CE.

10 Otras observaciones. CNAF nota UN-114.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 1398 ORDEN APA/69/2008, de 17 de enero, por la que se esta-
blece el procedimiento para la actualización de la base de 
datos del seguro de rendimientos de almendro.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre, de Seguros Agrarios Combinados, en el Real Decreto 2329/1979, 
de 14 de septiembre que la desarrolla y en la Orden de 20 de marzo 
de 2001, por la que se establecen las condiciones para la inclusión de 
titulares de explotaciones en la base de datos del seguro de rendimientos 
de almendro.

De acuerdo con el Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados y a 
propuesta de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios (ENESA), se esta-
blece el procedimiento a seguir para la actualización de la base de datos 
del Seguro de Rendimientos de Almendro.



BOE núm. 22 Viernes 25 enero 2008 4965

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Revisión del contenido de la base de datos.

1. A partir de la información proporcionada por las Organizaciones de 
Productores de Frutas y Hortalizas (OPFH) que operan en el subsector de 
frutos secos, ENESA elaborará una base de datos que será expuesta en el 
tablón de anuncios de dicho Organismo antes del 1 de septiembre de 2008. 
Dicha base contendrá la información necesaria para acceder a la contrata-
ción del seguro de rendimientos de almendro.

2. Esta información también podrá ser consultada a través de Internet, 
en la siguiente dirección: http://www.enesa.es

3. En caso de disconformidad con los datos fijados para una explota-
ción, el titular de la misma podrá solicitar la revisión y, si procede, la correc-
ción de los mismos. Esta solicitud se podrá realizar dirigiéndose directa-
mente a ENESA, o a través de la OPFH del asegurado.

Artículo 2. Requisitos para la suscripción del seguro.

1. Los titulares de explotaciones que voluntariamente deseen suscribir 
el seguro de rendimientos de almendro, con un rendimiento individuali-
zado, además de cumplir los requisitos de aseguramiento que se establez-
can deberán facilitar la información prevista en esta orden a efectos de la 
inclusión o actualización de la base de datos creada en ENESA de confor-
midad con la Orden de 19 de octubre de 2000, por la que se crea el fichero 
de agricultores asegurables para la gestión de los seguros de rendimientos 
incluidos en los planes anuales de seguros agrarios combinados.

2. La información a que se refiere el apartado anterior podrá ser remi-
tida en forma y plazo establecidos en los artículos y apartados siguientes.

3. Las OPFH que operan en el subsector de los frutos secos enviarán la 
información de todos los socios que no hayan manifestado su expresa 
voluntad de no estar incluidos en la citada base.

4. Los socios de dichas OPFH enviarán la información de forma indivi-
dual en el caso de que la correspondiente organización de productores no 
haya facilitado globalmente la información a ENESA. En este caso, la infor-
mación proporcionada por los socios deberá estar respaldada por una cer-
tificación de la OPFH que garantice la veracidad de la misma.

5. Con objeto de disponer de datos homogéneos la información a 
suministrar deberá ajustarse al formato recogido como anexo de esta 
orden.

Artículo 3. Base de datos. Información a suministrar.

1. La base de datos está estructurada en los ficheros de parcelas, pro-
ducciones y socios que figuran en el anexo de esta orden, en el que se 
recogen, igualmente las instrucciones para cumplimentar la información 
que se precisa junto con la interpretación del contenido de los campos de 
los respectivos ficheros.

2. La información a que se refiere el apartado anterior, tanto si se 
remite globalmente a través de la OPFH o individualmente por cada socio, 
deberá ajustarse a los requerimientos reflejados en el anexo de esta orden.

3. Si durante el proceso de validación de los datos ENESA detectase 
errores en la declaración de los mismos, lo comunicará a los interesados, 
con el fin de que procedan a efectuar las correcciones oportunas. El plazo 
para subsanar dichos errores será de diez días, contados a partir de la fecha 
en que los interesados reciban la notificación.

Artículo 4. Plazos para la presentación de solicitudes.

El plazo para la presentación de las solicitudes de revisión de los datos 
contenidos en la base de datos finalizará el 15 de febrero.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

ENESA, en el ámbito de sus atribuciones, adoptará cuantas medidas 
sean necesarias para la aplicación de esta orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 17 de enero de 2008.–La Ministra de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, Elena Espinosa Mangana. 

ANEXO

Estructura de la base de datos

Fichero de parcela (*)

Campo Nombre Tipo Ancho Decimal

     
1 Código OPFH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 –
2 Código Socio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 –
3 Código Municipio INE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 –
4 Polígono  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 –
5 Parcela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 –
6 Subparcela (**)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 –
7 Recinto (**)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 –
8 Regadío o Secano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –
9 Superficie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 8 4

10 Año plantación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 4 –
11 Reconversión  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lógico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –
12 Año reconversión  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 4 –
13 Reestructuración . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lógico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –
14 Año de arranque por reestructuración  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 4 –
15 Densidad plantación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 5 –
16 Año replantación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 4 –
17 Patrón  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 –
18 Variedad principal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 –
19 Porcentaje variedad principal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 5 2
20 Segunda variedad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 –
21 Porcentaje segunda variedad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 5 2
22 Tercera variedad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 –
23 Porcentaje tercera variedad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 5 2
24 Colmenas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –
25 Año de referencia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . . . . . . . . . 4 –

(*) Enviar como fichero secuencial en formato de texto y ancho fijo, y en soporte informático (diskette) debidamente protegido. Para cada parcela se deberá remitir un 
fichero por campaña.

(**) Se rellenará el campo subparcela o recinto según la campaña a la que corresponda.

Fichero de producciones (*)

Campo Nombre Tipo Ancho

    
1 Código OPFH  . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . 5
2 Código socio  . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . . 6

3 Fecha alta socio en la OPFH  . . Fecha DD/MM/AA  . 8
4 Cosecha 1999 . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . 8
5 Cosecha 2000 . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . 8
6 Cosecha 2001 . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . 8

Campo Nombre Tipo Ancho

    



4966 Viernes 25 enero 2008 BOE núm. 22

7 Cosecha 2002 . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . 8
8 Cosecha 2003 . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . 8
9 Cosecha 2004 . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . 8

10 Cosecha 2005 . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . 8
11 Cosecha 2006 . . . . . . . . . . . . . . . Numérico  . . . . . . . . 8

Campo Nombre Tipo Ancho

    

(*) Enviar como fichero secuencial en formato de texto y ancho fijo, y en 
soporte informático (diskette) debidamente protegidos.

Fichero de identificación de socios (*)

Campo Nombre Tipo Ancho

    
1 Código OPFH  . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . . .  5
2 Código Socio  . . . . . . . . . . . . . . . . Carácter  . . . . . . . .  6
3 CIF –NIF –NIE –Pasaporte  . . . . Carácter  . . . . . . . . . 10

(*) Enviar como fichero secuencial en formato de texto y ancho fijo, y en 
soporte informático (diskette) debidamente protegidos.

 Instrucciones para la cumplimentación de la información:

Las OPFH deberán remitir la información de parcelas y producciones 
de todos sus socios en formato secuencial.

Los ficheros deberán tener la longitud de registro correspondiente a la 
estructura de las bases de datos de producciones y parcelas que se 
adjunta. En los campos de tipo fecha la información correspondiente a un 
ancho de 8 será «DD/MM/AA» (Día/Mes/Año).

Si se opta por la compresión de ficheros, deberá utilizarse el formato 
WINZIP.

Para todos los ficheros de parcelas o producciones, en los que no se 
rellene totalmente algún campo, se completará el mismo con ceros a la 
izquierda. Por ejemplo, para las campañas en las que el socio no haya 
entregado ninguna producción a la OPFH, se cumplimentará el respectivo 
campo del fichero de producciones con ocho ceros.

Interpretación del contenido de los campos de las Bases de Datos.

1.º Fichero de parcelas:

Se confeccionará un fichero para cada uno de los años incluidos 
en el fichero de producciones cumplimentando un registro para cada 
una de las parcelas, subparcelas o recinto de cada socio en el respec-
tivo año.

No se considera necesaria la interpretación de los campos 1, 2, 4, 5, 6, 
7 y 12. 

Campos

  
 3 El código de la provincia ocupará las dos primeras posiciones 

del campo.
Se rellenará ajustado a la derecha y completando con ceros a la 

izquierda si fuera necesario.
El código del municipio ocupará las tres últimas posiciones del 

campo. Se rellenará ajustado a la derecha y completando con 
ceros a la izquierda si fuera necesario.

 8 Cumplimentar con R (regadío) o S (secano).
 9 La superficie se expresará en Hectáreas con 4 decimales.(*)
10 Se expresará en números sin punto ni comas intermedios.
11 Se cumplimentará con S o N en función de que se haya realizado 

o no reconversión en base a sobreinjerto sobre la plantación 
anterior.

13 Se cumplimentará con S o N en función de que se haya realizado 
o no restructuración con arranque de la plantación anterior.

14 y 15 La densidad se expresará en número de árboles por hectárea.
16 Año en que se realiza la nueva plantación.
17 Utilizar la siguiente codificación:

01 Franco de semilla.
02 Híbridos melocotonero almendro.
03 Ciruelo.
04 Albaricoquero.
05 Melocotonero.
06 Otros.

18 Codificar de acuerdo a las Normas complementarias aplicables 
a los Planes de Mejora del MAPA.

19 Cumplimentar si es posible.
20 Idem. campo 18.
21 Idem. campo 19.
22 Idem. campo 18.
23 Idem. campo 19.
24 Cumplimentar con 1 ó 0 dependiendo de si se dispone o no de 

colmenas en la parcela, respectivamente.
25 Año al que se refiere la cosecha correspondiente.

(*) No se admitirán como válidos los datos de superficie que no estén expresa-
dos en hectáreas.

Campos

  

 2.º Ficheros de producciones.

No se considera necesaria la interpretación de los campos 1, 2 y 3. 

Campos

  
4 al 11 Se cumplimentarán las cantidades de almendra en cáscara en 

kilos entregados por cada socio y cosecha.
Se deberá cumplimentar, al menos, las campañas no consigna-

das en revisiones anteriores de la base de datos.

 3.º Fichero de identificación de socios.

No se considera necesaria la interpretación de los campos 1 y 2.

Campo 3:

DNI.–Se rellenará desde la posición 2 a la 9 inclusive, ajustado a la 
derecha y completando con ceros a la izquierda si fuese necesario, siendo 
la 1 y la 10 blancos.

CIF.–Se rellenará desde la posición 1 a la 9 inclusive, siendo la 1 una 
letra y la 9 podría ser una letra o un número. La posición 10 será un 
blanco. Se ajustará a la derecha, completando con ceros a la izquierda si 
fuese necesario, desde la posición 2 a la 9.

NIF.–Se rellenará desde la posición 2 a la 10 inclusive, siendo la 1 un 
blanco y la 10 una letra. Se ajustará a la derecha, completando con ceros 
a la izquierda, si fuese necesario, desde la posición 2 a la 9.

NIE.–Se rellenará desde la posición 1 a la 9 siendo la 1 y la 10 un 
blanco y la 9 podría ser una letra o un número. Se ajustará a la derecha, 
completando con ceros a la izquierda, si fuese necesario, desde la posi-
ción 2 a la 9.

PASAPORTE.–Se rellenará desde la posición 2 a la 9, siendo la 1 y la 10 
blancos, ajustado a la derecha y completando con ceros a la izquierda, si 
fuese necesario, desde la posición 2 a la 9. 

MINISTERIO DE CULTURA
 1399 ORDEN CUL/70/2008, de 11 de enero, por la que se otorga 

la garantía del Estado a cuarenta y ocho piezas para su 
exhibición en las salas de exposiciones del Palacio Real de 
Madrid, en la exposición «Hilos de esplendor. Tapices del 
Barroco».

Vista la solicitud de Patrimonio Nacional.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 

25 de junio, del Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, 
de 15 de noviembre, por el que se desarrolla dicha disposición adicional 
sobre garantía del Estado para obras de interés cultural, así como la dis-
posición adicional vigésima séptima de la Ley 51/2007 de 26 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2008.

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valoración y 
Exportación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, del Servicio 
Jurídico y de la Oficina Presupuestaria del Departamento y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas 
Artes y Bienes Culturales.


